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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена прежде всего тем, что

формирование достаточного объема доказательств или иных данных представляет

собой необходимое условие, определяющее возможность принятия важных

процессуальных решений и совершения процессуальных действий при проведении

предварительного расследования и судебного разбирательства. Категория

достаточности проявляется в уголовном судопроизводстве также как свойство

доказательств, позволяющее с учетом их совокупности, признавать обвиняемого

виновным в совершении преступного деяния и обеспечивать выполнение

требований, предъявляемых к приговору по уголовному делу: законность,

обоснованность и справедливость. Качество расследования и стабильность

судебного решения и в целом эффективность уголовно-процессуальной

деятельности по конкретному уголовному делу, зависят от многих факторов и в

том числе от правильного определения достаточной совокупности доказательств.

Как свидетельствует статистика за 2022 год1 в Челябинской области прокуратурой

было отменено более 6 тысяч постановлений об отказе в возбуждении уголовного

дела, большинство которых отменены в связи с отсутствием достаточных данных

указывающих на признаки преступления и также почти 7 тысяч постановлений о

приостановлении предварительного расследования среди которых 63 % отменены

по причине невозможности получения достаточных доказательств причастности

лица к совершению преступления и дальнейшей передачи уголовного дела в суд.

Указанные данные подтверждают вывод о том, что достаточность как свойство

доказательств и требование, предъявляемое к совокупности доказательств и (или)

иных данных, представляет собой одно из важнейших условий, обеспечивающих

стабильность приговора.

Тем не менее действующий уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации2 в статье 5 не содержит разъяснения сущности достаточности

1
Основные результаты деятельности Прокуратуры Челябинской области за 2022 год

[Электронный ресурс] // URL: https://epp.genproc.gov.ru/web/proc_74/activity/statistics/office/

result?item=85168560 (дата обращения: 12.03.2023 г.).

2
Далее – УПК РФ, Уголовно-процессуальный кодекс РФ.
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доказательств или иных данных, позволяющих принимать решения и совершать

процессуальные действия. В тексте закона отсутствует определение достаточности

как доказательств, так и иных данных, на основе которых принимаются решения и

совершаются процессуальные действия, не разработаны критерии, определяющие

достаточность доказательств и иных данных для принятия законных и

обоснованных решений, не определен порядок оценки достаточности

доказательств и иных данных.

Появление в рамках продолжающейся судебной реформы новых

процессуальных форм, таких как: дознание в сокращенной форме, особый порядок

рассмотрения уголовного дела, изменения в процедуре получения доказательств,

например при использовании видеоконференцсвязи при производстве некоторых

следственных действий, либо применение электронной информации и

электронных носителей информации в уголовном судопроизводстве выявили ряд

проблем, связанных с обеспечением достаточности доказательств, не решенных

законодателем и создающих трудности для правоприменителей.

Следует также отметить недостаточную разработку научных подходов в

теории доказательств, связанных именно с такой правовой категорией как

достаточность.

Таким образом, выбор темы диссертационного исследования был связан с

целесообразностью исследования вопросов, касающихся достаточности собранных

по делу доказательств и иных данных для принятия процессуальных решений, с

недостаточной разработанностью теоретических положений об обеспечении

достаточности доказательств, а также с потребностью оптимизации

доказательственной деятельности, направленной на получение достаточного

объема доказательств и иных данных, позволяющих принимать целесообразные

процессуальные решения и в конечном итоге обеспечивающие вынесение

законного, обоснованного и справедливого решения по уголовному делу.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросам,

связанным с доказательствами и доказыванием в уголовном судопроизводстве

посвящены работы многих ученых. Об этом писали: В.Д. Арсентьев,
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А.Ю. Астафьев, В.П. Божьев, О.И. Бойченко, С.В. Бородин, Ю.В. Буров,

В.С. Балакшин, А.А. Барыгина, А.Р. Белкин, Л.Е. Владимиров, А.П. Гуляев,

Л.В. Головко, В.Н. Григорьев, А.В. Гриненко, Н.А. Громов, А.А. Давлетов,

С.М. Даровских, Д.Г. Дик, Е.А. Доля, Т.З. Егорова, О.А. Зайцев, С.А. Зайцева,

З.З. Зинатуллин, Д.В. Зотов, Ц.М. Каз, Н.Н. Ковтун, Р.В. Костенко, Ф.М. Кудин,

Н.П. Кузнецов, В.А. Лазарева, А.М. Ларин, Н.Ю. Лебедев, И.М. Лузгин,

П.А. Лупинская, О.А. Максимов, Г.М. Миньковский, В.А. Михайлов, Ю.К. Орлов,

П.Ф. Пашкевич, Н.В. Профатилова, Р.Д. Рахунов, Г.М. Резник, Н.Ю. Решетова,

Т.К. Рябинина, А.А. Синицын, А.В. Смирнов, А.Б. Соловьев, Н.Г. Стойко,

М.С. Строгович, К.И. Сутягин, А.Ю. Терехов, Р.А. Трахов, Ф.Н. Фаткуллин,

А.Г. Халиулин, А.А. Хмыров, М.А. Чельцов, С.А. Шейфер, А.В. Шигуров,

Л.Т. Ульянова, В.В. Ясельская и др.

Исследованию различных проблем связанных с доказательствами и

доказыванием в уголовном судопроизводстве посвящены ряд докторских и

кандидатских диссертации: В.Я. Вульфа «Обязанность доказывания в советском

уголовном процессе» 1963 г., Ю.К. Орлова «Заключение эксперта как источник

выводного знания в судебном доказывании: уголовно-процессуальные,

криминалистические и логико-гносеологические проблемы» 1985 г., С.А. Зайцевой

«Оценка доказательств в российском уголовном процессе» 1999 г., А.Р. Белкина

«Теория доказывания: криминалистический и оперативно-розыскной аспекты»

2000 г., А.С. Стройковой «Гарантии прав обвиняемого на предварительном

следствии» 2005 г., Е.А. Купряшиной «Источники доказательств и критерии их

оценки» в 2007 г., И.И. Белохортова «Оценка доказательств судом первой

инстанции по уголовному делу» 2011 г., И.В. Ерпылёва «Реализация института

допустимости доказательств в уголовном процессе и правоохранительной

деятельности России и зарубежных государств» 2016 г., Д.В. Бахтеева «Переход от

вероятностных знаний к достоверным и достаточным в процессе раскрытия и

расследования преступлений: вопросы теории и практики» 2015 г., А.В. Рудина

«Проверка доказательств в ходе досудебного производства в российском

уголовном процессе» 2019 г., И.А. Григорьева «Достоверность как правовой
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принцип судебно-экспертной деятельности» 2020 г., Р.Ш. Асанова «Обеспечение

прав личности как функция следователя в уголовном процессе» 2021 г. и др.

По вопросам определенным образом, связанным с институтом доказательств

и доказыванием в уголовном процессе, защитили свои работы С.Г. Крысин (1999),

Е.А. Снегирев (2002), В.П. Климчук (2003), А.С. Емузов (2005), С.Н. Хорьяков

(2006), В.М. Карпенко (2007), Д.В. Лящев (2007), Б.А. Мириев (2007), Т.Г. Нечаева

(2007), Н.М. Перетятько (2008), И.А. Лупин (2009), Ю.В. Буров (2011),

А.Ю. Астафьев (2013), О.В. Гладышева (2013), О.Г. Часовникова (2013),

О.Н. Тисен (2017), О.И. Бойченко (2017) и другие исследователи.

Исключительно вопросам достаточности доказательств были посвящены

работы следующих исследователей. Р.В. Костенко посвятил непосредственно

исследованию достаточности доказательств кандидатскую диссертацию

«Достаточность доказательств в российском уголовном процессе» 1999 г., а в его

докторской диссертация, защищенной в 2006 г. по теме «Доказательства в

уголовном процессе: концептуальные подходы и перспективы правового

регулирования» отдельный параграф посвящен этому вопросу. В своей работе

Р.В. Костенко рассматривал категорию достаточности с позиции ее взаимосвязи с

доказательствами, в том числе разработал новый подход к оценке достаточности

доказательств, разграничил понятия пределы доказывания по уголовному делу и

достаточности доказательств.

Н.В. Профатиловой в 2009 г. защищена кандидатская диссертация под

названием «Оценка следователем достаточности доказательств при принятии

основных процессуальных решений по уголовным делам» в которой автор,

выделив по ее мнению наиболее важные решения, принимаемые на досудебных

стадиях процесса следователем, исследовала особенности оценки следователем

достаточности доказательств при принятии данных решений, которые существенно

ограничивают конституционные права участвующих в процессе лиц1.

1
См.: Профатилова Н.В. Оценка следователем достаточности доказательств при принятии

основных процессуальных решений по уголовным делам, впоследствии направляемым в суд:

дис. … канд. юрид. наук. М., 2008. 202 с.
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Оценке достаточности доказательств на этапе предварительного

расследования по уголовному делу посвящена кандидатская диссертация

М.А. Кочкиной защищенная в 2015 г. В данной работе основное место занимает

порядок установления достаточности доказательств при окончании

предварительного расследования в различных формах1.

Диссертационное исследование 2007 г. А.А. Отарова2 посвящено вопросам

использования доказательств в процессуальных решениях по уголовным делам.

Автор уделил внимание вопросам использования доказательств, их

гносеологической и правовой природе и, в том числе, затрагивал вопросы их

достаточности.

Перечисленные работы внесли существенный вклад в науку уголовно-

процессуального права, способствовали более углубленному изучению института

доказательств и доказывания, однако они были посвящены только отдельным

проблемам оценки достаточности доказательств при принятии решений по делу на

различных стадиях уголовного судопроизводства и при производстве отдельных

следственных действий. Авторы данных работ не уделяли должного внимания как

особенностям проявления в процессе «иных данных», обеспечивающих

достаточность, так и характеристике самой категории «достаточность», а также

вопросам обеспечения достаточности доказательств и иных данных при приеме

промежуточных решений. Учитывая последние изменения в законе и практике

уголовного судопроизводства, эти и другие вопросы, касающиеся достаточности

данных в уголовном судопроизводстве, требуют дальнейшего комплексного

исследования на базе уже полученных знаний.

Объектом диссертационного исследования являются регулируемые

нормами уголовно-процессуального права общественные отношения,

возникающие и развивающиеся в ходе уголовного судопроизводства в процессе

обеспечения достаточности доказательств и (или) иных данных для принятия

1
См.: Кочкина М.А. Оценка достаточности доказательств на этапе окончания предварительного

расследования по уголовному делу: дис. … канд. юрид. наук. М., 2015. 197 с.

2
См.: Отаров А.А. Использование доказательств в процессуальных решениях по уголовным

делам: дис. ... канд. юрид. наук. Краснодар, 2007. 194 с.
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промежуточных решений и постановления законного, обоснованного и

справедливого приговора.

Предмет диссертационного исследования образуют положения

Конституции Российской Федерации1, уголовно-процессуального закона РФ,

регулирующие отношения возникающие в ходе уголовного судопроизводства в

процессе обеспечения достаточности доказательств и (или) иных данных, судебно-

следственная практика, отраженная в материалах уголовных дел, постановлениях

и определениях Конституционного Суда Российской Федерации2, Пленума

Верховного Суда Российской Федерации, а также теоретические научные

положения по исследуемой тематике.

Цель диссертационного исследования. На основе системного анализа

сложившейся практики реализации в уголовном судопроизводстве требований

обеспечения достаточности доказательств и иных данных для принятия как

промежуточных, так и окончательных решений, выработать теоретические

положения и практические предложения, использование которых позволит

посредством совершенствования института доказательств и доказывания в

уголовном процессе, создать благоприятные условия для его дальнейшего

развития.

Данная цель определяет следующие задачи исследования:

– раскрыть содержание понятия, сущность и значение научной категории

«достаточность» в уголовном судопроизводстве;

– обобщить научные взгляды на данную правовую категорию;

– разработать критерии (условия) достаточности доказательств;

– раскрыть сущность, содержание и взаимосвязь таких уголовно-

процессуальных категорий как: «достаточные данные», «иные данные»,

«достаточные основания» и «достаточные доказательства» в системе нормативно-

правовой регламентации досудебного производства;

1
Далее – Конституция РФ.

2
Далее – Конституционного суда РФ.
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– рассмотреть достаточность доказательств и иных данных в определении

оснований проведения процессуальных действий и решений на стадии

предварительного расследования;

– раскрыть критерии и процесс оценки доказательств с точки зрения их

достаточности для принятия законных и обоснованных процессуальных решений в

стадии подготовки к судебному заседанию;

– разработать порядок оценки доказательств с точки зрения их достаточности

для принятия законных и обоснованных процессуальных решений судом первой

инстанции по существу уголовного дела.

Методологической основой исследования послужили положения

материалистической диалектики, а также использовался комплекс общенаучных и

частно-научных методов.

Системный подход позволил взглянуть на категорию достаточность в

уголовном судопроизводстве как на неоднозначное понятие, воспринимаемое не

только как свойство доказательств, но и как требование, предъявляемое к

информации (данным);

Применение анализа позволило проанализировать различные доктринальные

источники, касающиеся обеспечения достаточности в уголовном судопроизводстве

и сделать обобщающие выводы, определив тем самым понятие и сущность

достаточности для целей процесса, а также рассмотреть детали механизма

обеспечения достаточности доказательств и иных данных при принятии решений;

Методом системно-структурного анализа получены новые знания о формах

и условиях обеспечения достаточности информации и доказательств, позволяющих

принять процессуальное решение на любой стадии уголовного судопроизводства;

Метод моделирования позволил усовершенствовать имеющие процедуры,

обеспечивающие достаточность информации и доказательств, позволяющих

принять процессуальное решение на любой стадии уголовного судопроизводства;

Благодаря методу кейсов рассмотрены конкретные существующие или

возможные ситуации (кейсы), связанные с обеспечением достаточности и выявить

реально-существующие или возможные проблемы.
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Методом индукции, в свою очередь, позволил обобщить выявленные

проблемы.

Статистический метод позволил использовать опубликованные

статистические данные как федерального, так и регионального уровня, касающиеся

принятия решений на основании достаточной совокупности данных.

Применение формально-юридического метода дало возможность исследовать

положения действующего законодательства, касающиеся обеспечения

достаточности доказательств и иных данных, позволяющих принимать

процессуальные решения. Методы толкования норм права позволили установить

конституционно-правовой смысл отдельных положений Конституции РФ. При

толковании Конституции РФ, а также положений отраслевого законодательства,

диссертант ориентировался на способы толкования, используемые

Конституционным Судом Российской Федерации в своей практике

(грамматическое толкование, системное толкование, телеологическое толкование,

историческое толкование).

Использование конкретно-социологических методов (анкетирование,

наблюдение, опрос) позволило выявить отношение практикующих судей,

сотрудников прокуратуры, следователей, адвокатов к проблемам обеспечения

достаточности доказательств и иных данных, обеспечивающих возможность

принятия процессуальных решений или совершения процессуальных действий.

Теоретическая основа исследования представлена широким спектром

научных работ по уголовному процессу, уголовному праву, общей теории права, а

также монографии, авторефераты и диссертации, научные статьи, посвященные

вопросам обеспечения достаточности доказательств и иных данных и отражающие

те или иные стороны объекта и предмета исследования.

Нормативную основу исследования составляют нормы Конституции РФ,

действующее уголовно-процессуальное законодательство РФ, иные федеральные

законы РФ в части, регламентирующей деятельность участников уголовного

судопроизводства по доказыванию, подзаконные нормативные правовые акты.
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В качестве информационной основы исследования использовались

решения Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда

Российской Федерации1, Европейского Суда по правам человека и иные

официальные документы.

Эмпирической основой исследования послужили статистические данные,

опубликованные на официальных сайтах судов и правоохранительных органов;

результаты изучения 1 216 уголовных дел за период с 2019 по 2022 год; результаты

анкетирования более 268 представителей судейского сообщества, следователей,

сотрудников прокуратуры и адвокатов.

Сбор эмпирического материала осуществлялся в Челябинской, Свердловской,
Оренбургской, Курганской, Ленинградской областях, в Краснодарском крае.

Научная новизна исследования состоит в том, что на базе достижений науки

уголовного процесса, в условиях действующего законодательства, осуществлено

комплексное исследование теоретических и практических вопросов, связанных с

применением в уголовном судопроизводстве категории «достаточность»,

относящейся как к доказательствам, так и иным данным при принятии решений и

совершения процессуальных действий по уголовным делам. С учетом

существующих доктринальных подходов в теории доказательств автор, опираясь

на использованные в диссертации методы научного исследования и методологию,

и складывающейся современной правоприменительной практики, разработал и

обосновал авторскую дефиницию понятия «достаточность», применяемого в тексте

уголовно-процессуального закона; выявил средства и способы, влияющие на

обеспечение достаточности как доказательств, так и иных данных; им разработана

теоретическая классификация средств и способов, обеспечивающих достаточность

как доказательств, так и иных данных; дана характеристика категории

«достаточность» в уголовном процессе; раскрыто содержание и сущность понятия

«достаточность доказательств и иных данных»; сформулированы и обоснованы

условия (требования), позволяющие определить наличие достаточности

доказательств и иных данных, при принятии процессуальных решений; выявлены

1
Далее – Верховный суд РФ.
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признаки, позволяющие определить достаточность фактических данных для

принятия процессуального решения; обосновал взаимосвязь достаточности

доказательств и иных данных с принципами уголовного судопроизводства;

сформулировал предложения позволяющие оптимизировать действующее

законодательство.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Достаточность доказательств и (или) иных данных в уголовном

судопроизводстве – это такая совокупность сведений, позволяющая участвующим

в уголовном судопроизводстве должностным лицам принимать процессуальные

решения и совершать действия, направленные на реализацию поставленных задач

и достижения цели уголовного судопроизводств, а участвующим в процессе лицам,

защищать свои права и права представляемых ими лиц.

2. Достаточность как правовую категорию, можно характеризовать

следующим образом:

а) это оценочная, т. е. субъективная категория. Как оценочная категория она

выступает, с одной стороны следствием, а с другой – предпосылкой

неопределенности в праве. Она позволяет снизить степень потенциальной

правовой неопределенности и нивелировать недостаточность правового


[…]


совокупность сведений, позволяющая участвующим в уголовном

судопроизводстве должностным лицам принимать процессуальные решения и

совершать действия, направленные на реализацию поставленных задач и

достижения цели уголовного судопроизводств, а участвующим в процессе лицам,

защищать свои права и права представляемых ими лиц.

Характеризуя такую правовую категорию как достаточность следует

учитывать, что это оценочная, то есть субъективная категория; достаточность

доказательств и достаточность иных данных тесно взаимосвязана и

взаимозависима с другими свойствами доказательств (допустимостью,

относимостью, достоверностью) и проявляется как качественный и

количественный показатель. Информация преобразовывается в доказательство

тогда, когда будут получена допустимым образом, иметь отношение к делу и

получена из проверенных источников. Достаточность иных фактических данных

(сведений) может подтверждаться такими свойствами как относимость и

достоверность; категория достаточности выполняет в уголовном процессе

ограничительные и направляющие (векторные) задачи; в зависимости от решений,

принимаемых на основании полученных сведений, достаточность доказательств

либо иных данных может быть предварительная, промежуточная либо

окончательная.
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Значение исследования данной правовой категории состоит в том, что она

обеспечивает принятие законных, обоснованных, мотивированных и справедливых

решений в процессе уголовно-процессуальной деятельности

Изучение методологических подходов ученых (А.Ю. Астафьева,

Р.В. Костенко, О.А. Максимова, Н.В. Профатиловой, М.А. Кочкиной, А.А. Отарова

и других) к понятию «достаточность» в уголовном судопроизводстве, позволило

обосновать ряд теоретических положений, касающихся дефиниции данного

понятия, проявления достаточности как качественного и количественного

показателя; проследить взаимосвязь данной категории с принципами уголовного

процесса; выделить признаки, позволяющие определить достаточность наличия

данных, позволяющих принять процессуальные решения или совершить

определенные действия. К критериям или условиям достаточности данных, мы

относим: их убедительность; устойчивость, в случаях возникновения сомнений

хотя бы в одном из них; полнота установления обстоятельств дела;

непротиворечивость, согласованность выводов с иной информацией и

обстоятельствами исследуемого события; проверяемость фактических данных, т. е.

их закрепление в установленном законом порядке.

Для обеспечения достаточности данных, позволяющих принимать решения в

стадии возбуждения уголовного дела, в соответствии с ч. 1 ст. 144 УПК РФ

используются разнородные по своей юридической сущности действия. Их можно

охарактеризовать во-первых, как проверочные (получение объяснений,

истребование документов и предметов, проведение ревизий и документальных

проверок; во-вторых, как следственные (осмотр места происшествия, предметов,

документов, трупов, освидетельствование, назначение экспертизы, получение

образцов для сравнительного исследования); в- третьи, как действия, направленные

на привлечение лиц, обладающих специальными знаниями (эксперт, специалист) и

лиц, для производства документальных проверок и ревизий; и в-четвертых,

представляют собой требования о выполнения определенных поручений другими

органами (направление поручении о проведении оперативно-розыскных

мероприятий).
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Выявление отсутствия гарантий по приобщению полученных адвокатом-

защитником сведений к материалам уголовного дела, предлагается алгоритм

нормативного закрепления порядка собирания адвокатом-защитником

доказательственной информации и приобщения ее к материалам дела.

В результате рассмотрения обеспечения достаточности доказательств и иных

данных для определения возможности совершения процессуальных действий и

решений на стадии предварительного расследования, в стадии подготовки к

судебному заседанию и в судебном разбирательстве разработаны предложения по

внесению в текст УПК РФ ряда дополнений и изменений.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1. Результаты проведенного анкетирования 268 респондентов

(по формализованной анкете)
Варианты

ответов
Ответы
судей

Ответы
дознава-
телей,
начальнико
в органа
дознания,
следовате-
лей,
руководите-
лей
следственно
го отдела

Ответы
адвокатов

Ответы
прокурора,
помощнико
в прокурора

Ответы
всех
респондент
ов

31 67 124 46 268
Кол-

во
ответ

ов

% Кол-
во

ответ
ов

% Кол
-во

отве
тов

% Кол-
во
ответ
ов

% Кол-
во

ответ
ов

%

1 Ваш стаж
работы?

до 5 лет 5 16 10 15 7 6 3 7 25 9
до 10 лет 7 23 27 40 54 44 26 57 114 43
до 15 лет 8 26 20 30 42 34 11 24 81 30
свыше 15
лет

11 35 10 15 21 17 6 13 48 18

2 Считаете ли Вы
необходимым
закрепить в УПК
РФ определение
понятия
«достаточность в
уголовном
судопроизв-ве»?

Да 26 84 35 52 111 90 29 63 201 75
Нет 5 16 32 48 13 10 17 37 67 25
Иной ответ

3 Происходит ли
оценка «иных
данных» при
принятии
решения по
уголовному дела?

Да 31 100 67 100 88 71 46 100 232 87
Нет 36 29 36 13
Иной ответ

4 Согласны ли вы
воспринимать
категорию
достаточность в
уголовном
судопроизводстве
только как
свойство
доказательств?

Да 4 13 8 12 15 12 3 7 30 11
Нет 27 87 59 88 109 88 43 93 238 89
Иной ответ

5 Следует ли ее
воспринимать как
совокупность и
доказательств и
иных данные на
основании
которых могут
приниматься
решения

Да 27 87 59 88 109 88 43 93 238 89
Нет 4 13 8 12 15 12 3 7 30 11
Иной ответ
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6 По каким
признакам, на
Ваш взгляд
может
определяться
достаточность
данных для
принятия
решения?

Убедительн
ость

7 10 20 16 27 10

Устойчивос
ть

4 3 4 2

Полнота
установлен
ия
обстоятельс
тв дела

10 15 19 15 29 11

Проверяемо
сть

5 4 5 2

Наличие
всех
вышеуказан
ных
признаков

31 100 50 85 76 62 46 100 203 75

7 Устраивает ли
Вас
существующая
регламентация
действий в УПК
РФ по
определению
достаточности
доказательств?

Да 11 35 16 24 15 33 42 16
Нет 20 65 51 76 124 100 31 67 226 84
Иной ответ

8 По вашему
мнению,
нуждается ли
УПК РФ в
отдельной норме,
регламентирующ
ей права и
процессуальный
порядок
определения
достаточности
доказательств?

Да 20 65 51 76 124 100 31 67 226 84
Нет 11 35 16 24 15 33 42 16
Иной ответ

9 Можно ли
категорию
достаточность в
уголовном
судопроизводстве
рассматривать
как оценочную
категорию?

Да, можно 22 71 57 85 90 73 33 72 202 75
Нет нельзя,
поскольку
законод-ль
в
определенн
ых случаях
требует
наличия
определенн
ых данных

9 29 10 15 34 27 13 28 66 25

10 Прослеживается
ли взаимосвязь
определения
достаточности
доказательств и
или иных данных
с реализацией
принципов
уголовного
судопроизводства
(законности,

Да 31 100 47 70 94 76 46 100 218 81
Нет 20 30 30 24 50 19
Иной ответ
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состязательности
и др.)?

11 Какие на Ваш
взгляд средства
влияют на
обеспечение
достаточности
доказательств и
иных данных?

Реализ-я
принципов
уголовного
процесса

29 43 16 35 45 17

Расширение
прав
участников
процесса

Законодате
льно
установлен
ные
гарантии
обеспеч-я
прав и
законных
интересов

13 19 13 5

Профессио
нализм
судей

20 65 10 15 30 11

Все
вышеуказан
ные
средства

11 35 15 22 124 100 30 65 180 67

12 Проявляется ли
достаточность
при принятии
промежуточных
решений?

Да 31 100 67 100 86 69 46 100 230 86
Нет 38 31 38 14
Иной ответ

13 Целесообразно ли
выделять такие
виды
достаточности
как
предварительная,
промежуточная,
окончательная?

Да 25 80 67 100 98 79 30 65 220 82
Нет 6 20 26 21 16 35 48 18
Иной ответ

14 Как следует
оценивать
достаточность?

Количестве
нный
показат-ль

Качественн
ый показат-
ль

И как
количестве
нный, и как
качественн
ый показ-ли

31 100 67 1000 124 1000 46 100 268 100

Затрудняюс
ь ответить

15 Достаточность
определяется с
точки зрения
субъективного
восприятия или
объективного?

Да 31 100 50 75 97 78 33 72 211 79
Нет 17 25 27 22 13 28 57 21
Иной ответ

16 Согласны ли с
утверждением,

Да 29 94 67 100 100 81 46 100 242 90
Нет 2 6 24 19 26 10
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что для
обеспечения
достаточности
данных можно
использовать
проверочные
действия,
следственные
действия,
привлекать иных
лиц и давать
поручение
другим органам
для проверки
оцениваемых
материалов
уголовного дела?

Иной ответ

17 Складывались ли
у вас при
рассмотрении
уголовных дел
ситуации, когда
стороны не
представляли
необходимые
доказательства?

Да 11 35 67 100 87 70 36 78 201 75
Нет 20 65 37 30 10 22 67 25
Иной ответ

18 Приходилось ли
вам самому
самостоятельно
выяснять
обстоятельства,
имеющие
существенное
значение для
дела, так как эти
обстоятельства не
выясняли
стороны?

Да 31 100 67 1000 124 100 46 100 268 100
Нет
Иной ответ

19 Как вы
относитесь к
внедрению в
уголовно-
процессуальную
деятельность
новых
технологий,
обеспечивают ли
они
достаточность
доказательственн
ой информации?

Положител
ьно

31 100 67 100 124 100 46 100 268 100

Отрицатель
но

Затрудняюс
ь ответить

20 Вызывает ли на
ваш взгляд
затруднения в
применении в
уголовно-
процессуальной
деятельности
оценочных
понятий?

Да 31 100 67 100 88 71 35 76 221 82
Нет 36 29 11 24 47 18
Иной ответ
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21 Следует ли
предоставить
адвокатам -
защитникам
больше
возможностей для
собирания
доказательственн
ой информации?

Да 16 52 7 10 124 100 147 55
Нет 15 48 60 90 46 100 121 45
Иной ответ

22 Играют ли
значительную
роль в
обеспечении
достаточности
доказательств или
иных данных
иные участники
процесса
(переводчик,
понятой,
свидетель,
эксперт)?

Да 31 100 67 100 124 100 46 100 268 100
Нет
Не знаю

257

Приложение № 2. Анкета для изучения уголовного дела

ВОПРОСЫ, РАССМАТРИВАЕМЫЕ ПРИ ИЗУЧЕНИИ

МАТЕРИАЛОВ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ

1. Номер уголовного дела, дата возбуждения, квалификация преступления,

орган предварительного следствия (дознания), в котором проводилось

предварительное расследование

______________________________________________________________________

2. В имеющихся в уголовных делах обвинительных заключениях содержатся

не только указания на материалы дела, но и дается также краткое содержание

конкретных данных о тех доказательствах, которые содержатся в

процессуальных документах:

а) да

б) нет

3. Участники досудебного производства заявляли ходатайства:

а) о проведении конкретных следственных действий, ввиду недостаточности

доказательств обвинительного или оправдательного характера

б) об изменении объема обвинения и квалификации содеянного деяния

в) о приобщении предметов и документов в качестве доказательств

г) ходатайства вообще не заявлялись

4. В ходе изучения уголовных дел, возвращенных для производства

предварительного следствия (дознания) следует, что выявленные недостатки

выражаются чаще всего в следующем:

а) не установлены в ходе следствия обстоятельства, подлежащие доказыванию

б) не установлены и не допрошены лица, чьи показания имеют существенное

значение для дела
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в) не изучена личность обвиняемого

г) не устранены противоречия в показаниях участников процесса

д) не проведены необходимые экспертизы

е) не проверены доводы обвиняемых, выдвинутые в свою защиту

ж) имеются основания для привлечения к уголовной ответственности других

лиц

з) не исследованы все эпизоды преступной деятельности

5. В ходе изучения уголовных дел, были выявлены отказы по заявленным

ходатайствам:

а) о приобщении дополнительных данных в материалы уголовного дела

б) о проведении следственных действий

в) о вызове свидетелей

г) о назначении судебной экспертизы

д) о прекращении уголовного дела