В диссертационный совет 24.2.437.12
на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный (национальный
исследовательский университет)
454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 78 Б,
корп. 5, ауд. 401

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Каблукова Ильи Викторовича на тему: «Актуальные вопросы обеспечения достаточности доказательств и иных данных в уголовном процессе», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 - Уголовно-правовые науки.**

Диссертационное исследование И.В. Каблукова затрагивает очень важную для процесса расследования и рассмотрения уголовного дела тему – обеспечение достаточности доказательств и иных данных в уголовном процессе.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, т.к. формирование достаточного объема доказательств и иных данных представляет собой необходимое условие, определяющее возможность принятия важных процессуальных решений в процессе производства по уголовному делу и совершения процессуальных действий при проведении предварительного расследования и судебного разбирательства.

И несмотря на то, что вопросам доказывания и доказательствам было посвящено много работ, многие аспекты темы не были предметом глубокого теоретического исследования. К такой категории вопросов относится и проблема достаточности доказательств и иных данных в уголовном судопроизводстве. А между тем, достаточность доказательств и иных данных тесно связана с принятием процессуальных решений, доказательственной

деятельностью в уголовном процессе, вынесением законного, обоснованного и справедливого решения по уголовному делу.

Как справедливо отмечается автором, качество расследования и стабильность судебного решения и в целом эффективность уголовно-процессуальной деятельности по конкретному уголовному делу, зависят от многих факторов и в том числе от правильного определения достаточной совокупности доказательств.

Диссертантом проделана значительная работа, которая позволила ему сделать ряд важных выводов и обосновать ряд значимых теоретических положений, среди которых следует выделить:

- авторскую дефиницию понятия «достаточность»;
- разработанную автором теоретическую классификацию средств и способов, обеспечивающих достаточность как доказательств, так и иных данных;
- раскрыть содержание и сущность понятия «достаточность доказательств и иных данных»;
- сформировать и обосновать условия (требования), позволяющие определить наличие достаточности доказательств и иных данных, при принятии процессуальных решений;
- обосновать взаимосвязь достаточности доказательств и иных данных с принципами уголовного судопроизводства;
- сформулировать предложения, позволяющие оптимизировать действующее законодательство и др., что и обеспечило научную новизну исследования.

Сделанные автором выводы и предложенные рекомендации выглядят достаточно убедительно, логичны и вытекают из поставленных цели и задач исследования, а также современного развития общественных отношений и потребностей развития уголовно-процессуального права в целом.

Стоит особо обратить внимания на разработанный автором алгоритм нормативного закрепления порядка собирания адвокатом-защитником

доказательственной информации и приобщения ее к материалам дела, что позволит обеспечить достаточность доказательств в уголовном судопроизводстве.

Полагаем, что предложенный автором алгоритм будет услышать законодателем и позволит сформировать эффективный законодательный механизм реализации положений ч. 3 ст. 86 УПК РФ.

В процессе написания работы диссертантом был изучен большой пласт научной литературы, посвященной вопросам обеспечения достаточности доказательств и иных данных, а также проблемам тесно связанным с темой исследования.

Информационную основу диссертации составляют решения Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ, Европейского Суда по правам человека и иные официальные документы.

Репрезентативна эмпирическая основа исследования. За период с 2019-2022 гг. автором было изучено 1216 уголовных дел, проанкетировано 268 представителей судейского сообщества, следователей, сотрудников прокуратуры и адвокатов.

Выносимые на защиту положения отвечают требованиям научной новизны, практической значимости, достоверности полученных результатов, что подтверждается актами внедрения результатов диссертационного исследования И.В. Каблукова в учебный процесс ФГАУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» и ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет», в практическую деятельность Адвокатской палаты Челябинской области, а также достаточным объемом публикаций по теме исследования.

Изложенное позволяет заключить, что проведенное диссертантом исследование является актуальной, научно-обоснованной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи.

Вместе с тем, при положительной оценке работы следует обратить внимание на некоторые дискуссионные положения, содержащиеся в исследовании.

1. Диссертантом на стр. 17 автореферата в положении № 9, выносимом на защиту, содержится предложение, расположенное в п. б) о дополнении ст. 317.6 УПК РФ ч. 5 следующего содержания:

- «Рассмотрение выделенного уголовного дела в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, возможно только после рассмотрения основного дела его соучастников».

К сожалению, из текста автореферата не совсем ясна аргументация данного предложения, если учесть тот факт, что может значительно затянуться срок производства по уголовному делу в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, если оно будет рассмотрено после основного дела его соучастников.

2. Полагаем, что требует дополнительного обоснования и предложение по изменению действующего законодательства на стр. 18 автореферата, которое содержится в положении № 9, выносимом на защиту и расположенном в п. и).

В нем автором предлагается по ряду преступлений (причинение вреда здоровью различной степени тяжести, убийству, преступлениям против половой неприкосновенности) проводить психолого-психиатрическую экспертизу в отношении потенциального свидетеля и потерпевшего, которые являются несовершеннолетними.

Высказанные замечания не снижают общей высокой оценки уровня представленного диссертационного исследования и носят по большей части дискуссионный характер.

Представленная работа Ильи Викторовича Каблукова «Актуальные вопросы обеспечения достаточности доказательств и иных данных в уголовном процессе» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в Положении о присуждении ученых степеней

(утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, в ред. 18.03.2023 г.), а ее автор Илья Викторович Каблуков заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. - Уголовно-правовые науки.

Заведующий кафедрой уголовного права
юридического факультета ФГБОУ ВО
«Оренбургский государственный университет»
доктор юридических наук, доцент

Н.Ю. Волосова

16.05.2023

Сведения об организации:
г. Оренбург, пр. Победы, 13
тел.: 8(3532)77-67-70
e-mail: rector\_osu@mail.osu.ru

Подпись Волосовой Н.Ю. заверяю

Проректор по научной работе

С.Н. Летута